
0

.COMUNE Di VALGUARNERA CARQPEPE
(Provincia Regionale di Enna) « . Dir

SETTORE TECNICO U 4 LMl"
•DETERMINA N°3>^ . , , , DEL

Oggetto: Approvazione in linea amministrativa Relazione sul Conto Finale e Certificato Regolare
Esecuzione dei lavori di: "Manutenzione straordinaria delle strade interne ed esterne".-
C1G ZE6087C6D2

Ditta: Saddemi Costruzioni S.rJ. di Enna

IL RESPONSABILE DELL'U.T.C.

Visto che .l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267,. stabilisce che la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di
spesa, di organizzare delle risorse umane, strumenti e di controllo. I Dirigenti sono
direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della
correttezza amministrativa, delle'efficienza e dei risultati di gestione;

Richiamato il Decreto Sindacale n° 2 del 02/01/2013 con il quale Io scrivènte è stato
nominato Responsabile dei Settori Lavori Pubblici, Urbanistica ed Ambiente;

- Vista la delibera della G. C. n° 141 dei 14/09/2012 con la quale veniva approvato il progetto
esecutivo per i lavori di Manutenzione straordinaria delie strade .interne ed esterne per
l'importo complessivo, di €. 35.000,00 così distinto: a) per lavori a base d'asta •€. 26.594,95 al
netto degli oneri di sicurezza corrispondenti ad € 1.083,95 e b) per somme a disposizione
dell'Amministrazione€. 7.366,15;•'. . . ; . - " . . .
Considerato che i lavori sono stati aggiudicati all'Impresa Saddemi Costruzioni S.r.I. di Enna
con ir ribasso d'asta del 23,4259% giusto, contrattò'n° Rep.. 4989 del 20/05/2013 Reg, ad
Enna al n°814 Serie 1°T del 07/06/2013, per l'importo, di'€: 21.448,79, oltre IVA a! 21% a

. seguito del ribasso del 23,4259% sull'importo a base d'asta di € 26,594,95 oltre €. 1.083,95.
per oneri di sicurezza non soggetti.a ribasso-; 'T .- .

- Atteso.che la consegna dei lavori è avvenuta il 27/05/2013; • " . • - . - ' < .
- Atteso che i lavori hanno'avuto iniziò in data 10/06/2013; ' • " ' . ' .
- Atteso che con Determina n°2.19 del 05/07/2013 il Responsabile del Settore Tecnico ha

. autorizzato l'utilizzo. del ribasso d'asta, in quanto è statò necessario prevedere, un' ulteriore
fornitura di bitume a,caldo per compensare l'incremento della scarifica fino a cm. 4 ài fine di
consentire una maggiore presa del manto.stradale, in corrispondenza delle forti pendenze
presenti nelle strade del centnj abitato da sistemare; pertanto il nuovo quadro economico^
diventato il seguente, pertanto il nuovo quadro economico è risultato essere i! seguente:

A) Lavori al netto del ribasso d'asta €. 20.364,84 oltre gli oneri di sicurezza corrispondenti ad €
1.083,95

B) Somme a disposizione della stazione appaltante:
- per IVA 21 % sui lavori €. 4.504,25
- per competenze tecniche 2% (art. 18) €. 553,58
- Oneri di accesso alla discarica IVA incl. €. 1.000,00
- ulteriori oneri di smaltimento IVA incl. €. 800,00
- ulteriori lavori di manutenzione al netto del ribasso d'asta € 5.400,00
- IVA su ulteriori lavori di adeguamento € 1.134.00

. Sommano €. 13.391,83 € 13.391.83
totale € 34.840,62

Visto il Verbale di visita del 03/12/2013 per la redazione del certificato di regolare
esecuzione;

- Vista la relazione sul conto finale ed il Certificato di regolare esecuzione in data 03/12/2013
redatto dal geom. Aìairno Rosario dell'Ufficio tecnico comunale - Direttore dei Lavori - per
l'importo complessivo dei lavori al netto pari ad €. 21.418,12 vistato dal Responsabile Unico
del Procedimento geom. Francesco Giarrizzo;

- Ritenuto di dover approvare la Relazione sul conto finale ed O Certificato di Regolare
Esecuzione dei lavori di cui all'oggetto, da cuì'risulta che ['ammontare netto dei Javori eseguiti



è di €. 21.418,12 e pertanto dedotti -gli acconti già ..eméssi di €. 21:311,03 risulta un credito
-netto .per l'Impresa'di €._1Q7;t)9 oltre IVA;'-' - . . ' • - . ; . . ...'„;-' - ' . ' ' . •
"'Preso atto, 'quindi, cHe la somma relativa "allo "Stato Finale da corrispondere all'Impresa
.Saddemi Costruzioni di Enna a saldo della esecuzione dei lavori è di €. 107,09 oltre IVA;

D E T E R M I N A
( per quanto espresso in prempssa }

1) Approvare in linea amministrativa fa Relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare
esecuzione dei lavori di "Manutenzione straordinaria delle strade interne, esterne"
redatto dal geom. Alaimo Rosario - Direttore dei lavori per l'importo complessivo al netto
del ribasso d'asta di €21.418,12.

2) Provvedere a liquidare l'accertato residuo credito di €. 107;09 oltre IVA all'impresa
Saddemi Costruzioni S.r.l. di Enna con successivo provvedimento,

3) Lo svincolo della cauzione prestata dall'Impresa Saddemi Costruzioni a garanzia del
' regolare esecuzione delle obbligazioni contrattuali mediante polizza fideiussoria
n°432041865 dell'HDl Assicurazioni, Agenzia,di Enna sino alla concorrenza di € 5.702,16,
verrà effettuato dopo due anni dalla presente determinazione, come previsto dall'ari. 20
del Capitolato Speciale D'Appalto-

IL RESPONSABILE
( Geom. GiarrL

PROCEDIMENTO
Francesco )

IL RESPO
(Arch

LE DELL'U.T.C.
"zza Nicolo)


